



## Nouvelles Economiques de Turquie et du Caucase

|137|



### Macroéconomie, commerce et finances

**Turquie – La banque centrale baisse son principal taux directeur de 425 points de base.** La Banque centrale a baissé son taux de refinancement principal de 24% à 19,75%, soit une baisse plus importante que celle anticipée par les marchés (entre 250 et 300 pdb). Dans son communiqué, la Banque centrale relève un rebond de l'activité économique à un niveau plus élevé que celui constaté lors de la précédente réunion du comité de politique monétaire. Suite à la décision de la BC, la livre turque s'est *appréciée* en séance près de 1% face au USD et à l'Euro.

**Turquie – Baisse de la confiance des consommateurs en juillet.** Après avoir atteint un niveau historiquement bas en mai (55,3) et affiché un rebond léger en juin (57,6), l'indice de la confiance des consommateurs a enregistré en juillet une baisse de 1,1 point pour s'établir à 56,5 points.

**Turquie – L'EIB a suspendu ses prêts au gouvernement turc.** Suite au maintien des activités de forage au large des côtes chypriotes par la Turquie, la Banque européenne d'investissement (EIB) suspend, sur recommandation du Conseil ses financements aux entités liées au gouvernement turc jusqu'à la fin de l'année. L'EIB est le premier créancier de la Turquie : depuis 2016, entre 0,4 Md EUR et 2,2 Mds EUR ont été distribués par l'institution financière à la Turquie. Cependant, ce gel ne devrait pas affecter le secteur privé : l'EIB envisage d'octroyer 360 M EUR en prêts pour un grand ensemble de projets, sous réserve de non-objection par son conseil d'administration.

**Géorgie – La Banque centrale a maintenu son taux directeur.** La BC a décidé le 24 juillet de maintenir son taux directeur à 6,5%. Le taux d'inflation s'était établi quant à lui à 4,3% en juin après les niveaux de 4,7% sur les mois précédents. L'objectif du taux d'inflation de la BC est de 3% pour 2019.

**Azerbaïdjan – Hausse du commerce avec la Turquie.** Sur le premier semestre de 2019, le commerce turco-azerbaïdjanais a augmenté de 674,57 M USD, pour s'établir à 1578 M USD. La balance commerciale bilatérale reste déficitaire de 816 M USD en défaveur de l'Azerbaïdjan.

### Agriculture et industries agro-alimentaires

**Turquie – Restrictions aux importations de bovins d'engraissement.** Le ministère de l'Agriculture a posé des restrictions quant aux importations de bovins d'engraissement suite au scandale lié à l'importation de 2 939 bovins espagnols importés illégalement. Seules les sociétés ayant une capacité supérieure à 500 têtes, ainsi que l'Office du lait et de la viande (ESK), peuvent désormais effectuer des importations en leur nom ou au nom de certaines coopératives.

**Turquie – Prix garanti pour la noisette avant la récolte.** A la veille de la saison des récoltes, le Président Erdogan a déclaré que le prix d'achat de noisettes auprès de l'Office des produits du sol (TMO) serait fixé entre 16,5 et 17 TRY au kg selon les catégories, soit une hausse de 2,5 TRY par rapport à l'année 2018. Il convient de rappeler que la Turquie est à la fois le premier producteur (62%) et le premier exportateur mondial (72%) de noisettes.

**Azerbaïdjan – Le ministère azerbaïdjanais de l'Agriculture crée une plateforme de commerce électronique.** La société d'État de commerce agricole (SECA) crée une Bourse agricole. Selon les résultats de l'appel d'offres, la SECA auprès du Ministère de l'Agriculture a signé un contrat avec SINAM LLC portant sur l'achat de services pour la création d'une plate-forme de commerce électronique assurant l'achat et la vente en ligne de produits agricoles.

## *Energie, environnement et transports*

**Turquie – Augmentation du nombre d’aires naturelles.** Le nombre d’aires protégées est passé de 8 182 en 2006 à 18 933 en 2018 dans le cadre de la Loi 2863 sur la Protection des Aires naturelles et culturelles. Le nombre de zones archéologiques est passé de 6 371 en 2006 à 17 958 en 2018.

**Turquie – Gaspillage alimentaire et énergétique.** Selon le rapport de la Fondation pour la Prévention du Gaspillage en Turquie (TISVA), le coût total annuel du gaspillage alimentaire et énergétique s’élèverait environ à 15% du PIB, soit 555 Mds TRY. Chaque jour 26 M de tonnes de nourriture seraient gaspillées et 4 Mds kWh d’électricité pourraient être économisés tous les ans.

**Azerbaïdjan – Contrat de 3,2 M AZN concernant les pièces de rechange des bus IVECO de Bakou.** La compagnie Baku Bus LLC, qui appartient à l’Agence des Transports de Bakou, a signé le 25 juillet un accord avec la compagnie turque Karataş Tarımçılık Sanayi Ve Ticaret pour l’achat de pièces détachées pour ses bus IVECO. Le contrat s’élève à 1,89 M USD et concerne une flotte de 302 bus. Les résultats de l’appel d’offre pour les 200 Cityliners de Neoplan restent inconnus à ce jour.

**Azerbaïdjan – La SOCAR se tourne vers la Russie pour approvisionner la raffinerie STAR.** Suite aux sanctions américaines contre l’importation de brut iranien, les dirigeants de la raffinerie ont signé un contrat avec Rosfnet pour la livraison d’un million de tonnes de brut, représentant 10% de la capacité de raffinage du site.

## *Industrie, services et innovation*

**Turquie – Défense.** Le classement Defense News Top 100 pour l’année 2019, encore dominé par le géant américain Lockheed Martin, place 5 entreprises turques, dont Aselsan (52<sup>e</sup>), Turkish Aerospace Industries (TAI) (69<sup>e</sup>), STM et BMC (85<sup>e</sup>) et Roketsan (89<sup>e</sup>) parmi les 100 premières entreprises mondiales dans le secteur de la défense. En 2018, le CA du secteur était proche de 4 Mds USD (+145% en g.a.), dont 1,8 Mds USD pour Aselsan, 1,05 Mds USD pour TAI, 564 M USD pour STM, et 522 M USD pour Roketsan. Les exportations étaient de 2,4 Mds USD contre 487 M USD en 2006. Les Etats-Unis demeurent le premier marché d’exportation pour la Turquie, suivis par l’Allemagne. Au premier semestre de l’année 2019, les exportations turques (en valeur) dans le secteur ont augmenté de 41% en g.a. pour atteindre 1,28 Mds USD.

**Turquie – Acquisition.** Kordsa Inc (filiale aux Etats-Unis de KordSa Teknik Tekstil), est détenue par le groupe Sabanci. La société produit du fil industriel en nylon et en polyester ainsi que du tissu de cordon pneumatique, opère dans 5 pays (la Turquie, le Brésil, l’Indonésie, la Thaïlande et les Etats-Unis) et détient 11 sites de production. La semaine dernière, Kordsa a acquis 95,86 % des parts de la société américaine Axiom Materials Acquisition LLC pour 178,3 M USD. Axiom Materials fabrique une large gamme de matériaux composites et de produits d’ingénierie.

**Turquie – Nouvelle usine Volkswagen.** Après négociations avec le gouvernement turc, l’entreprise d’automobile Allemande Volkswagen a finalement choisi de construire sa nouvelle usine de production à Manisa. Volkswagen estime pouvoir vendre chaque année plus de 40 000 véhicules du modèle Passat - très demandé en Turquie. Volkswagen envisage également de fabriquer des modèles de Skoda et de Seat dans cette usine.

## Tableaux statistiques et graphiques

### Taux de change

	29/07/2019 (jour)		29/06/2019 (1 mois)		29/01/2019 (6 mois)		29/07/2018 (1 an)	
	1 EUR	1 USD	1 EUR	1 USD	1 EUR	1 USD	1 EUR	1 USD
<b>TRY</b>	6.2586	5.6272	6.5507	5.7551	6.1010	5.3339	5.7034	4.8850
<b>AZN</b>	1.8916	1.7000	1.9318	1.7000	1.9434	1.7000	1.9801	1.7000
<b>GEL</b>	3.2637	2.9321	3.2758	2.8791	3.0319	2.6570	2.8479	2.4490

### Prévisions conjoncturelles

	Prévisions de croissance						Prévisions d'inflation					
	Turquie		Azerbaïdjan		Géorgie		Turquie		Azerbaïdjan		Géorgie	
	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020
<b>FMI</b>	-2,5% <i>Avr.19</i>	2,5% <i>Avr.19</i>	3,4% <i>Avr.19</i>	3,1% <i>Avr.19</i>	4,6% <i>Avr.19</i>	5,0% <i>Avr.19</i>	17,5% <i>Avr.19</i>	14,1% <i>Avr.19</i>	2,5% <i>Avr.19</i>	2,5% <i>Avr.19</i>	2,5% <i>Avr.19</i>	3,0% <i>Avr.19</i>
<b>Banque mondiale</b>	-1,0% <i>Juin 19</i>	3,0% <i>Juin 19</i>	3,3% <i>Juin 19</i>	3,5% <i>Juin 19</i>	4,6% <i>Juin 19</i>	4,8% <i>Juin. 19</i>	18,0% <i>Avr.19</i>	11,0% <i>Avr.19</i>	2,8% <i>Avr.19</i>	3,2% <i>Avr.19</i>	3,0% <i>Avr.19</i>	3,0% <i>Avr.19</i>
<b>Commission européenne</b>	-2,3% <i>Mai 19</i>	3,2% <i>Mai 19</i>	N.D	N.D	N.D	N.D	15,4% <i>Nov.18</i>	12,4% <i>Nov.18</i>	N.D	N.D	N.D	N.D
<b>OCDE</b>	-2,6% <i>Mai 19</i>	1,6% <i>Mai 19</i>	N.D	N.D	N.D	N.D	17,3% <i>Mai 19</i>	12,6% <i>Mai 19</i>	N.D	N.D	N.D	N.D
<b>Gouvernement</b>	2,3% <i>Juin.19</i>	3,5% <i>Juin.19</i>	3,1% <i>Août.18</i>	N.D	4,5% <i>Août.18</i>	N.D	15,9% <i>Sept.18</i>	9,8% <i>Sept.18</i>	3,8% <i>Mars.19</i>	N.D	3,0% <i>Août.18</i>	N.D
<b>Banque centrale</b>	N.D	N.D	N.D	N.D	4,8% <i>Oct.18</i>	N.D	14,6% <i>Avr.19</i>	8,2% <i>Avr.19</i>	2,4% <i>Juin.19</i>	N.D	3,0% <i>Jan.19</i>	N.D

#### Copyright

Tous droits de reproduction réservés, sauf autorisation expresse du Service Économique Régional d'Ankara (adresser les demandes à [ankara@dgtrésor.gouv.fr](mailto:ankara@dgtrésor.gouv.fr)).

#### Clause de non-responsabilité

Le Service Économique Régional s'efforce de diffuser des informations exactes et à jour, et corrigera, dans la mesure du possible, les erreurs qui lui seront signalées. Toutefois, il ne peut en aucun cas être tenu responsable de l'utilisation et de l'interprétation de l'information contenue dans cette publication.

#### Service Économique Régional

Adresse : B.P. n° 1  
Iran Caddesi, Karum Is Merkezi n°21, Asansör E, n°444, Kat.6,  
Kavaklidere  
Ankara 06680, TURQUIE

**Directeur de la publication** : Daniel GALLISSAIRES

**Revu par** : Thierry BOREL, Daniel LATOURNARIE

**Avec les contributions de** : Ahmet AYDOGDU, Matthew BAPTISTA, Burcu DEMIRDAG, Berat DURMUS, Shahin HUSEYNLI, Alexandre JOAO, Flavien MIE et Bozkurt OZSEREZLI.

Version du 29 juillet 2019.

#### Crédits

**photographies :**

Pinterest  
Pixabay  
Ekonomik  
Servisi  
Enerji Haber